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Úvod

Při vybírání své diplomové práce jsem se snažila zvolit téma, které by mě bavilo

a zároveň bych využila své dosavadní zkušenosti z výuky. Třetím rokem vyučuji děti

od třetí do páté třídy anglický jazyk na základní škole.

Výuka cizího jazyka patří v této době mezi nejdůležitější předměty. Schopnost domluvit

se cizím jazykem je jednou z dovedností vzdělaného člověka. Proto je důležité,

aby žáci měli kvalitní výuku již od samého začátku. Důležitým faktorem ve výuce

malých dětí je vzbuzení zájmu o jazyk. Cílem učitele by mělo být vytvoření takové

hodiny, ze které děti odcházejí spokojené, nadšené z nových věcí a plné zážitků. Přimět

žáky nebát se mluvit a používat cizí jazyk. Na prvním stupni základní školy je potřeba

využívat různé metody, které se častěji střídají s ohledem na krátkou pozornost malých

dětí. Dalším předpokladem pro kvalitní a úspěšnou výuku je znalost a používání

různých materiálních a nemateriálních prostředků. Střídání činností vyžaduje přípravy

na interaktivní tabuli, vytvoření pracovních listů, her či jiných pomůcek. Učitel musí

mít hodiny pečlivě připravené a promyšlené.

Využití her a jiných aktivit vede ke zpříjemnění hodin. Žáci nevnímají dril gramatiky,

ale s nadšením trénují a procvičují fráze či nová slovíčka.

V diplomové práci popisuji několik aktivit, které se mi osvědčily při výuce. Všechny

mají cíl procvičení učiva prvního stupně, které může využít kdokoli, bez ohledu

na používané učebnice.

Snažím se o vytvoření originálního souboru aktivit, které nejsou běžně zařazeny

do učebnic. Vycházím z vlastních potřeb při vyučování. Podporou mi jsou pozitivní

reakce mých žáků i kladné reflexe kolegů. Dalším důležitým faktorem jsou komentáře

mé desetileté dcery, která mi pomáhá při tvorbě pomůcek, které zároveň sama

prověřuje.

Všechny aktivity budou zrealizovány a odučeny na Základní škole v Třebechovicích

pod Orebem. Moji kolegové a žáci je budou reflektovat.

Základní škola má podepsaný souhlas rodičů všech žáků školy k pořizování fotografií,

audio a videozáznamů a jejich použití pro veřejnost. Díky tomu jsem žáky při hodinách

mohla vyfotografovat a k jednotlivým aktivitám pořízené fotografie přikládám.

Prostudovala jsem učebnice od české autorky Marie Zahálkové a anglické učebnice

Happy Street, Happy House a Project 1. Poznatky uvádím v praktické části v kapitole

číslo pět, jak jsou v těchto knihách jednotlivé dovednosti zahrnuty.
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Aktivity jsou rozděleny dle řečových schopností – poslech, mluvení, čtení a psaní.

V každé kapitole je popsáno pět aktivit, jedná se o upevnění a procvičení učiva formou

hry. Vytvořila jsem vlastní pomůcky a pracovní listy. Některé aktivity jsou podpořeny

výukou na interaktivní tabuli. Těchto deset příprav je vytvořeno v programu Smart

Notebooku a nahráno na CD, které je přiloženo k diplomové práci.

Doufám, že tyto vytvořené materiály budou prospěšné pro jiné kolegy a přinesou

obohacení do hodin i pro další žáky na různých školách.
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Teoretická část

1. Vymezení školního věku

Školní věk je vymezen obdobím povinné školní docházky. Škola se stává první

významnou institucí, do níž se dítě dostává. Nástup do školy ovlivní další rozvoj jeho

osobnosti. Postupně se zde budou rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti. Zároveň

je škola místem, kde dítě získá spoustu sociálních zkušeností.

Dle Vágnerové lze školní věk rozdělit na tři dílčí fáze (1999, s. 107) :

Raný školní věk trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6–7 let do 8–9 let.

Je charakteristický změnou životní situace a různými vývojovými změnami, které se

projevují především ve vztahu ke škole.

Střední školní věk trvá od 8–9 let do 11–12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází

na 2. stupeň základní školy a začíná dospívat. V průběhu této fáze dochází k mnoha

změnám, které jsou podmíněny nejen sociálně, ale i biologicky. Lze je považovat za

přípravu na dobu dospívání.

Starší školní věk navazuje na období středního školního věku a trvá do ukončení

základní školy, to znamená přibližně do 15 let. Toto období bývá označováno jako

pubescence.

1.1 Mladší školní věk

Období mladšího školního věku lze celkově charakterizovat jako relativně klidné a bez

dramatických vývojových změn. Tato vývojová fáze začíná zahájením školní docházky

a končí s nástupem pubescence. Největší změny se projevují v psychickém a sociálním

vývoji dítěte. Zásadní změnou v tomto období je relativně dlouhodobé odloučení

od rodiny, při čemž se dítě musí soustředit na výuku a také se integrovat do skupiny

spolužáků. Žáci jsou ovlivněni učitelem, kolektivem ve třídě a také samotnými školními

povinnostmi. Většina dětí v tomto věku ráda spolupracuje a snaží se být při hodinách

aktivní (Ptáček, Kuželová, 2013).
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Rozdíl mezi aktivitou žáků na prvním a druhém stupni se poměrně liší. Podle mého

názoru je snadnější zaujmout mladší děti a přimět je k práci. Jako učitelka prvního

i druhého stupni se s tímto rozdílným přístupem k práci setkávám denně. Děti na prvním

stupni jsou nadšené z jakékoli aktivity, kde se mohou hýbat, něco kreslit, zkoumat,

soutěžit mezi sebou. Při zkoušení nových her, pracovních listů a příprav na interaktivní

tabuli jsem byla odměněna nadšením a kladnými reakcemi mých žáků. Nemohu říci, že

by žáci na druhém stupni neuvítali zařazení her a různých činností, ale jejich snaha

a přístup je v jednotlivých třídách rozdílný.

V tomto období je důležité děti ocenit za jejich snahu. Dítě vyhodnotí své snažení jako

úspěšné nebo neúspěšné podle toho, zda je toto snažení někým subjektivně důležitým

oceněno. Na podaném výkonu závisí sebehodnocení dítěte. Výsledek samotný pro dítě

nemá největší význam (Ptáček, Kuželová, 2013).

1.1.1 Kognitivní vývoj

Na začátku školního věku je dítě schopno operací, které se vážou na konkrétní věci,

jevy a obsahy. Je důležité, aby si děti mohly vše názorně představit. U žáků mladšího

školního věku postupně stále více roste schopnost soustředění, kvalita stálosti

a přenášení pozornosti i její rozsah. Výrazně se rozvíjí aktivní úmyslná pozornost. Dítě

se chce soustředit na učivo, neboť ví, že pokud bude úspěšné, bude odměněno. Žáci

si dokáží trvale zapamatovat to, nač zaměří svou pozornost. Postupný rozvoj myšlení

vede k rozvoji logické paměti. V tomto věku převládá schopnost mechanického

zapamatování. Dítě dokáže udržet více informací najednou. Problémy dokáže řešit

pouze v mysli. Zdokonaluje se slovní projev, roste slovní zásoba, délka vět, jejich

složitost i skladba. Dítě poznává nová slova. Mezi školáky jsou již znatelné rozdíly

v kvalitě slovního projevu (Zacharová, 2012).

Při výuce anglického jazyka na prvním stupni je důležité, aby žáci zapojili co nejvíce

smyslů. Důležité je používat obrázkové materiály. V těchto směrech se domnívám,

že jsou rozhodně přínosnější knihy od nakladatelství Oxford University Press. Celá

učebnice je barevně ilustrovaná a obrázky vhodně doplňují jednotlivá cvičení.

V knihách Marie Zahálkové jsou použity starší fotografie, obrázky nejsou poutavé.
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Schopnost naučit se správně vyslovovat slovíčka v cizím jazyce je spjata se správnou

výslovností v jazyce mateřském. V dnešní době se stává, že do škol přicházejí žáci

se špatnou výslovností a artikulací. Tito žáci mají problémy nejen v anglickém jazyce,

který se na většině škol začínají učit ve třetí třídě, ale také v českém jazyce.

1.1.2 Emoční vývoj a socializace

Dítě se učí modelovat své způsoby chování už nejen podle rodičů, ale i učitelů

a spolužáků. Ve třídě se dítě může naučit takovým dovednostem jako je pomoc slabším,

spolupráce či soutěživost (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Dle Vágnerové (1999) si žák během výuky zkouší různé formy soupeření, ale i způsoby

spolupráce. Může zde získat významnou sociální zkušenost s projevem solidarity,


[…]


BOWEN, Tim (2017). Methodology. [online]. Teaching approaches: total

physicalresponse.[cit. 2017-02-11]. Dostupné z:

https://www.onestopenglish.com/methodology/methodology/teaching-

approaches/teaching-approaches-total-physical-response/146503.article

BRITISH COUNCIL (2017). Learn English Kids. [online]. Animal house. [cit. 2017-02-

20]. Dostupné z: https://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/songs/animal-house.

FUTONGE, Kisito (2017). Jeopardy Betting Game. [online]. Eslgamesworld.com [cit.

2017-02-11].

Dostupné z: http://www.eslgamesworld.com/members/games/pptgames/index.html

METODICKÝ PORTÁL RVP- 1. (2018). [online]. 5.1.2 Vzdělávací obor - Cizí jazyk –

Poslech s porozuměním 2. období 1. Stupně. Poznámky k úpravám očekávaných

výstupů a vzdělávacího obsahu. [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10583

METODICKÝ PORTÁL RVP- 2. (2018). [online]. 5.1.2 Vzdělávací obor - Cizí jazyk -

Mluvení 2. období 1. Stupně. Poznámky k úpravám očekávaných výstupů a

vzdělávacího obsahu. [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10584

METODICKÝ PORTÁL RVP- 3. (2018) [online]. 5.1.2 Vzdělávací obor - Cizí jazyk -

Čtení s porozuměním 2. období 1. Stupně. Poznámky k úpravám očekávaných výstupů a

vzdělávacího obsahu. [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10585

https://www.teachingenglish.org.uk/article/methodology
http://www.howtolearn.com/author/abby-marks-beale/
http://www.howtolearn.com/2013/02/skimming-and-scanning-two-important-strategies-for-speeding-up-your-reading/
http://www.howtolearn.com/2013/02/skimming-and-scanning-two-important-strategies-for-speeding-up-your-reading/
https://www.howtolearn.com/2013/02/skimming-and-scanning-two-important-strategies-for-speeding-up-your-reading
https://www.howtolearn.com/2013/02/skimming-and-scanning-two-important-strategies-for-speeding-up-your-reading
https://www.onestopenglish.com/methodology/methodology/teaching-approaches/teaching-approaches-total-physical-response/146503.article
https://www.onestopenglish.com/methodology/methodology/teaching-approaches/teaching-approaches-total-physical-response/146503.article
https://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/songs/animal-house
http://www.eslgamesworld.com/members/games/pptgames/index.html
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10584
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10585

94

PEPPA PIG (2017). Cartoon. [online]. Peppa Pig - fruit day. [cit. 2017-10-23].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=qiEkKYlkJcg

RŮST OSOBNOSTI (2017). [online]. Omalovánky k vytisknutí. [cit. 2017-01-21].

Dostupné z: http://www.rust-osobnosti.cz/ke-stazeni/omalovanky-k-

vytisknuti/omalovanky-k-vytisknuti08.html.

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ. (2016)

[online]. Praha: MŠMT, 2016. 165 s. [cit. 2018-01-05]. Dostupné z

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf

SOCHOROVÁ, Libuše (2011). Didaktická hra ve vyučování. [online]. Metodický portál

RVP [cit. 2017-02-13]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/13271/DIDAKTICKA-HRA-A-JEJ.../

SUPER SIMPLE LISTENING (2017). Songs. [online]. Walking, walking. [cit. 2017-02-

13]. Dostupné z: http://5www.supersimplelearning.com/songs/original-

series/one/walking-walking.

ZORMANOVÁ, Lucie (2015). Výuka cizího jazyka u dětí mladšího školního věku.

[online]. Metodický portál RVP [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19691/VYUKA-CIZIHO-JAZYKA-U-DETI-

MLADSIHO-SKOLNIHO-VEKU.html/

Příloha č. 10 - obrázky: https://pixabay.com

https://www.youtube.com/watch?v=qiEkKYlkJcg
http://www.rust-osobnosti.cz/ke-stazeni/omalovanky-k-vytisknuti/omalovanky-k-vytisknuti08.html
http://www.rust-osobnosti.cz/ke-stazeni/omalovanky-k-vytisknuti/omalovanky-k-vytisknuti08.html
http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf
http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/13271/DIDAKTICKA-HRA-A-JEJ.../
http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/13271/DIDAKTICKA-HRA-A-JEJ.../
http://5www.supersimplelearning.com/songs/original-series/one/walking-walking
http://5www.supersimplelearning.com/songs/original-series/one/walking-walking
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19691/VYUKA-CIZIHO-JAZYKA-U-DETI-MLADSIHO-SKOLNIHO-VEKU.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19691/VYUKA-CIZIHO-JAZYKA-U-DETI-MLADSIHO-SKOLNIHO-VEKU.html/
