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Předkládaná diplomová práce se zabývá didaktickými prostředky a pomůckami

v hodinách angličtiny na prvním stupni základní školy. V anotaci práce autorka uvádí

jako cíl práce charakteristiku dětí mladšího školního věku … (viz anotace práce), což je

poněkud zavádějící informace. Formálně je práce členěna na celkem osm kapitol, kdy

dvě kapitoly tvoří část teoretickou a kapitoly tři až osm tvoří část výzkumnou. I přes

komentář vedoucí práce v průběhu tvorby práce zůstalo v textu dvojí řádkování mezi

odstavci, což z mého pohledu není žádoucí a rovněž není používáno konsistentně. U

uváděných parafrází postrádám odkaz na stránky, ze kterých autorka přebírá a

parafrázuje použitý text. Stránky jsou uváděny pouze u přímých citací. Oproti

zvyklostem jsou číslovány i přílohy práce. Obsahově se v teoretické části autorka

věnuje charakteristice věkové kategorie dětí na ZS1 a charakteristice a členění

didaktických prostředků. Tato část je psána česky. Praktická část práce se pak věnuje

popisu a rozboru průzkumu ve škole, srovnání zkoumaných učebnic a vlastní

materiálové bance autorky. Tato část práce je psána anglicky. Práce je psána

s viditelným nadšením předat zkušenosti a vlastní materiály/pracovní listy jiným

učitelům. V závěru postrádám vyhodnocení výzkumné části a její vliv na vlastní tvorbu

materiálové banky. Autorka tak ze svého průzkumu mohla pro závěr vytěžit/použít

mnohem více informací a tak svou práci zásadně podepřít a významově posílit.

V Hradci Králové dne 13. 5. 2018 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.

Jazykově je práce na přijatelné úrovni. Části české bych vyčetla občasné hovorové

výrazy (např. fotky na str. 87), části anglické pak určitou ovlivněnost českou mluvnicí či

občasné chyby, které však nebrání porozumění textu práce (např. na str. 38 – The books

are completed by the real photos…; na str. 39 – I was wonder…; atd.)